[image: image1.jpg]

ВЯТСКОПОЛЯНСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА
РЕШЕНИЕ

	№

	г. Вятские Поляны

О внесении изменений и дополнений
в Устав муниципального образования

Вятскополянский муниципальный район

Кировской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании статьи 21 Устава муниципального образования Вятскополянский муниципальный район Кировской области, Вятскополянская  районная Дума РЕШИЛА:

1. Внести в Устав муниципального образования Вятскополянский муниципальный район Кировской области, принятый решением районной Думы от 15.06.2005 № 25 (с изменениями и дополнениями от 10.08.2005 № 50, от 16.08.2006 № 49, от 18.04.2007 № 15, от 23.12.2008 № 73, от 21.12.2009 № 58, от 09.06.2010 № 22, от 14.12.2010 № 61, от 02.03.2011 № 2, от 26.10.2011 № 49, от 29.02.2012 № 1, от 25.04.2012 № 25, от 31.10.2012 № 60, от 05.06.2013 № 22, от 23.10.2013 № 46, от 11.06.2014 № 25, от 25.02.2015 № 01, от 19.08.2015 № 42, от 25.11.2015 № 72, от 24.02.2016 № 1, от 21.12.2016 № 24, от 26.04.2017 №18, от 25.04.2018 № 16, от 24.10.2018 № 58, от 20.02.2019  № 01, от 28.08.2019 № 51, от 26.02.2020 № 01, от 17.02.2021 № 01, от 23.06.2021 № 28, от 27.04.2022 № 17, от 19.04.2023 №  10, от 18.10.2023 № 35, от 24.04.2024 № 9), следующие изменения и дополнения
1.1.  В части 1 статьи 8:

1.1.1. пункт 9 изложить в следующей редакции:

«9) организация мероприятий межпоселенческого характера по охране окружающей среды, в том числе организация и проведение в соответствии с законодательством в области охраны окружающей среды общественных обсуждений планируемой хозяйственной и иной деятельности на территории муниципального района;»;

1.1.2. пункт 23 изложить в следующей редакции:

«23) осуществление муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения;».

1.2. Часть 1 статьи 27 дополнить пунктом 10.2 следующего содержания:
«10.2) приобретение им статуса иностранного агента;».
1.3.  В статье 32:
1.3.1. пункт 3 части 2 изложить в следующей редакции:

 «3) управляющий делами администрации района»;
1.3.2. пункт 11 части 5 изложить в следующей редакции:
«11) организация мероприятий межпоселенческого характера по охране окружающей среды, в том числе организация и проведение в соответствии с законодательством в области охраны окружающей среды общественных обсуждений планируемой хозяйственной и иной деятельности на территории муниципального района;»;

1.3.3. пункт 27 части 5 изложить в следующей редакции:

«27) осуществление муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения;».
1.4.  Статью 43 дополнить частью 4 следующего содержания:

«4. Органы местного самоуправления осуществляют передачу в безвозмездное владение и пользование объектов электросетевого хозяйства, находящихся в муниципальной собственности, системообразующей территориальной сетевой организации или территориальной сетевой организации, действующих в границах области, в случаях, порядке и на условиях, которые установлены законодательством Российской Федерации об электроэнергетике.».

1.5.  Часть 2 статьи 57.1:

1.5.1. дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:
«4.1) приобретение им статуса иностранного агента;»;
1.5.2.  дополнить пунктом 6 следующего содержания:

«6) систематическое недостижение показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления.».
2. Направить настоящее решение на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Кировской области.
3. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение после его государственной регистрации.

4. Настоящее решение вступает в силу в соответствии с действующим законодательством.
Председатель
Вятскополянской районной Думы

                                             О.А. Пролеев
Глава Вятскополянского района

                           В.В. Пелевина
	ПОДГОТОВЛЕНО

	Начальник управления по вопросам

взаимодействия с ОМС администрации

Вятскополянского района

	Е.В. Зверева

	СОГЛАСОВАНО

	Заместитель главы администрации

Вятскополянского района

по правовым и организационным вопросам
	М.Г. Мякишева

	Заведующая юридическим отделом
администрации Вятскополянского района

	И.В. Санникова